
215ª feira |25/Jan/2018  - Edição nº 10116

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 003, DE 23 DE JANEIRO DE 2018

Homologação da minuta do 5º Termo Aditivo ao 
Contrato de Concessão nº 072/1997 – DER/PR – 
Empresa Concessionária Rodovias Integradas do 
Paraná S.A. - VIAPAR.

O Conselho Diretor da Agência Reguladora de Serviços Públicos 
Delegados de Infraestrutura do Paraná – AGEPAR, no uso das atribuições 
que lhe conferem o art. 6º, inciso VIII, da Lei Complementar 94, de 23 
de julho de 2002, e art. 6º, VIII, do Regulamento que integra o Anexo do 
Decreto nº 7765, de 06 de setembro de 2017, e arts. 7º, VIII, e 25, II, “g” 
do Regimento Interno da AGEPAR (Resolução nº 006, de 05 de setembro 
de 2016,e
Considerando o contido no processo administrativo nº 14.749.765-2, 
que trata da revisão periódica do reequilíbrio do Contrato de Concessão 
nº 072/97 – DER/PR firmado com a Empresa Concessionária Rodovias 
Integradas do Paraná S.A. – VIAPAR,
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar, nos termos dos pareceres técnicos, jurídicos e 6107/2018

do voto do Relator desta AGEPAR, a minuta do 5º Termo Aditivo que 
procedeu a Revisão Periódica do Reequilíbrio do Contrato de Concessão 
nº 072/97 – DER/PR, com o incremento efetivo de 0,8558 % (zero vírgula 
oito cinco cinco oito por cento) na tarifa básica, vindo a totalizar o índice 
de 6,07 % (seis vírgula zero sete por cento) devendo preferencialmente 
ser aplicado até o dia 1º de dezembro de 2018.constantes do protocolo 
n° 14.749.765-2.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Curitiba, 23 de janeiro de 2018

Mauricio Eduardo Sá De Ferrante 
Diretor Presidente em exercício

Ney Teixeira Freitas Guimarães
Diretor de Regulação Econômica e Financeira

José Alfredo Gomes Stratmann 
Diretor de Fiscalização e Qualidade dos Serviços

Aprovado na Reunião do Conselho Diretor, realizada aos 23 de janeiro de 2018

Defensoria Pública do Estado 

PORTARIA Nº 01/2018 
 

FÉRIAS 2018 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ  
 
O Coordenador Leonardo Alvite Canella, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Resolução 328/2017, resolve CONCEDER ao membro 

abaixo relacionado, com fundamento na LCE 136/2011 e no § 6º, do art. 2º, da Deliberação CSDP n.º 04/2015, fruição de saldo de férias no período 

abaixo descrito: 

 

NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO 

 
DIAS A FRUIR PERÍODO DE FRUIÇÃO DE SALDO 

DE FÉRIAS 

RAFAEL DE MATOS SOUTO DEFENSOR PÚBLICO 04/04/2016 a 
03/04/2017 16 

14/02/2018 a 01/03/2018 

                                                                     

Castro, 15 de janeiro de 2018 

 

 
LEONARDO ALVITE CANELLA 

COORDENADOR DA SEDE DE CASTRO/PR 
 
 
 

5834/2018

PORTARIA Nº 001/2018 FÉRIAS 2018 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

A Coordenadora da Sede Descentralizada da Cidade Industrial de Curitiba, Paula Grein Del Santoro Raskin, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Resolução 084/2017, resolve CONCEDER ao membro abaixo relacionado, com fundamento na LCE 136/2011 e no § 6º, do art. 2º, da 

Deliberação CSDP n.º 04/2015, fruição de saldo de férias no período abaixo descrito: 

NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO 

DIAS A FRUIR PERÍODO DE FRUIÇÃO DE SALDO 
DE FÉRIAS 

MARTINA REINIGER OLIVERO DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2017 A 
31/12/2017 02 

19/02/2018 A 20/02/2018 

                                                                    

    Curitiba, 10 de janeiro de 2018.  

PAULA GREIN DEL SANTORO RASKIN 
COORDENADORA – CURITIBA/FORO DESCENTRALIZADO 

DA CIDADE INDUSTRIAL

5841/2018



22 5ª feira |25/Jan/2018  - Edição nº 10116

PORTARIA Nº 002/2018 FÉRIAS 2018 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

A Coordenadora da Sede Descentralizada da Cidade Industrial de Curitiba, Paula Grein Del Santoro Raskin, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Resolução 084/2017, resolve CONCEDER ao membro abaixo relacionado, com fundamento na LCE 136/2011 e na Deliberação CSDP 

n.º 04/2015, 30 (trinta) dias de férias no período abaixo descrito: 

NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO 

DATA DE INÍCIO DE 
FÉRIAS DATA DE FIM DAS FÉRIAS 

MARTINA REINIGER OLIVERO DEFENSOR PÚBLICO 01/01/2018 A 
31/12/2018         21/02/2018 22/03/2018 

                                                                    

    Curitiba, 10 de janeiro de 2018.  

PAULA GREIN DEL SANTORO RASKIN 
COORDENADORA – CURITIBA/FORO DESCENTRALIZADO 

DA CIDADE INDUSTRIAL

5842/2018

PORTARIA Nº 02/2018 
 

FÉRIAS 2017 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ  
 
A Coordenadora Margareth Alves Santos, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Resolução 084/2017, resolve CONCEDER ao membro 

abaixo relacionado, com fundamento na LCE 136/2011 e no § 6º, do art. 2º, da Deliberação CSDP n.º 04/2015, 30 (trinta) dias de férias: 

 

NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO 

 
DATA DE 

INÍCIO DAS 
FÉRIAS 

DATA DE FIM DAS FÉRIAS 

MARGARETH ALVES SANTOS DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2017 A 
31/12/2017 24/02/2018 

25/03/2018 

                                                                    

    Curitiba/PR, 12 de janeiro de 2018. 

 

 
MARGARETH ALVES SANTOS 

Coordenadora do Núcleo de Iniciais de Família 
 
 
 
 
 
 
 
 

5830/2018

PORTARIA Nº 02/2018 
 

FÉRIAS 2017 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ  
 
A Coordenadora Renata Miranda Duarte, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Resolução 084/2017, resolve CONCEDER ao membro 

abaixo relacionado, com fundamento na LCE 136/2011 e no § 6º, do art. 2º, da Deliberação CSDP n.º 04/2015, fruição de saldo de férias no período 

abaixo descrito: 

 

NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO 

 
DIAS A FRUIR PERÍODO DE FRUIÇÃO DE SALDO 

DE FÉRIAS 

RENATA MIRANDA DUARTE DEFENSOR PÚBLICO 04/04/2016 A 
03/04/2017 11 

14/02/2018 a 24/02/2018 

                                                                     

    Apucarana, 22  de janeiro de 2018.  

 

 
RENATA MIRANDA DUARTE 

COORDENADORA – SEDE DE APUCARANA 
 
 
 5827/2018



235ª feira |25/Jan/2018  - Edição nº 10116

PORTARIA Nº 3/2018-EXECUÇÃO PENAL 
 

FÉRIAS 2018 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ  
 
O Coordenador GUILHERME MONIZ BARRETO DE ARAGÃO DÁQUER FILHO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Resolução 

084/2017, resolve CONCEDER ao membro abaixo relacionado, com fundamento na LCE 136/2011 e no § 6º, do art. 2º, da Deliberação CSDP n.º 04/2015, 

fruição de saldo de férias no período abaixo descrito, restando ainda 08 dias a fruir: 

 

NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO 

 
DIAS A FRUIR PERÍODO DE FRUIÇÃO DE SALDO 

DE FÉRIAS 

ALEXANDRE GONÇALVES 
KASSAMA DEFENSOR PÚBLICO 01/01/2017 A 

31/12/2017 
05 

 

05/02/2018 A 09/02/2018 

                                                                    

    Curitiba, 16 de janeiro de 2018.  

 

GUILHERME MONIZ B. DE ARAGÃO DÁQUER FILHO 
COORDENADOR CURITIBA/EXECUÇÃO PENAL 

 
 
 
 

5824/2018

PORTARIA Nº 003/2018                                                                                                                                         FÉRIAS 2018 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

A Coordenadora da Sede Descentralizada da Cidade Industrial de Curitiba, Paula Grein Del Santoro Raskin, no uso de suas atribuições legais, conforme 
Resolução DPG nº 084/2017, e com fundamento na LCE 136/2011 e na Deliberação CSDP n.º 04/2015, resolve SUSPENDER as férias do(a) membro(a) 
abaixo relacionado(a), a partir do dia 02/03/2018, marcadas para o período de 21/02/2018 a 22/03/2018, referentes ao período aquisitivo de 01/01/2018 a 
31/12/2018, restando, portanto, 20 dias para serem usufruídos em época oportuna. 

NOME CARGO DATA DA SUSPENSÃO DAS FÉRIAS 
MARTINA REINIGER OLIVERO DEFENSOR PÚBLICO 02/03/2018 

 Curitiba, 10 de janeiro de 2018. 

PAULA GREIN DEL SANTORO RASKIN 
COORDENADORA – CURITIBA/FORO DESCENTRALIZADO DA CIDADE 

INDUSTRIAL 

 5847/2018

PORTARIA Nº 03/2018 
 

FÉRIAS 2018 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ  
 
A Coordenadora Margareth Alves Santos, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Resolução 084/2017, resolve CONCEDER ao membro 

abaixo relacionado, com fundamento na LCE 136/2011 e no § 6º, do art. 2º, da Deliberação CSDP n.º 04/2015, SUSPENDER as férias do membro 

abaixo relacionado, a partir do dia 03/03/2018, marcadas para o período de 24/02/2018 a 25/03/2018, referentes ao período aquisitivo de 01/01/2017 a 

31/12/2017, restando, portanto, 23 dias para serem usufruídos em época oportuna. 

 

NOME CARGO DATA DA SUSPENSÃO 

Margareth Alves Santos DEFENSORA PÚBLICA 03/03/2018 
                                                                     

    Curitiba, 17 de janeiro de 2018.  

 

 
MARGARETH ALVES SANTOS 

Coordenadora do Núcleo de Iniciais de Família 
 
 
 
 5831/2018



24 5ª feira |25/Jan/2018  - Edição nº 10116

PORTARIA Nº 14/2017 FÉRIAS 2017 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

O Coordenador LUIS GUSTAVO FAGUNDES PURGATO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Resolução 084/2017, resolve CONCEDER 

ao membro abaixo relacionado, com fundamento na LCE 136/2011 e na Deliberação CSDP n.º 04/2015, 30 (trinta) dias de férias: 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO DATA DE INÍCIO DAS 
FÉRIAS 

DATA DE FIM DAS 
FÉRIAS 

FABIOLA PARREIRA 
CAMELO 

DEFENSORA PÚBLICA 01/01/2016 A 31/12/2016 16/02/2018 17/03/2018 

                                                                    

    Curitiba, 30 de novembro de 2017.  

LUIS GUSTAVO FAGUNDES PURGATO 
COORDENADOR – COORDENADORIA DOS ÓRGÃOS DA 

FAZENDA PÚBLICA E DO CÍVEL DE CURITIBA

5838/2018

PORTARIA Nº 01/2018 DE RETIFICAÇÃO DE PORTARIA                                                                                                                                             
FÉRIAS 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 
A Coordenadora da Sede do Foro Descentralizado do Boqueirão, no uso de suas atribuições legais, conforme Resolução DPG nº 084/2017, e com 
fundamento na LCE 136/2011 e na Deliberação CSDP n.º 04/2015, resolve RETIFICAR a Portaria nº 04/2017, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 
CONCEDER ao membro abaixo relacionado, com fundamento na LCE 136/2011 e no § 6º, do art. 2º, da Deliberação CSDP n.º 04/2015, fruição de saldo 

de férias no período abaixo descrito: 

 

NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO 

 
DIAS A FRUIR PERÍODO DE FRUIÇÃO DE SALDO 

DE FÉRIAS 
PATRIÍCIA RODRIGUES 

MENDES 
DEFENSORA 

PÚBLICA 
01/01/2016 A 
31/12/2016 05 

08/01/2017 A 12/01/2017 

 
 

LEIA-SE: 

CONCEDER ao membro abaixo relacionado, com fundamento na LCE 136/2011 e no § 6º, do art. 2º, da Deliberação CSDP n.º 04/2015, fruição de saldo 

de férias no período abaixo descrito: 

 

NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO 

 
DIAS A FRUIR PERÍODO DE FRUIÇÃO DE SALDO 

DE FÉRIAS 
PATRÍCIA RODRIGUES 

MENDES 
DEFENSORA 

PÚBLICA 
01/01/2016 A 
31/12/2016 05 

08/01/2018 A 12/01/2018 

                                                                                                                                                                         

   Curitiba, 11 de janeiro de 2018. 

 

ANA CAROLINE TEIXEIRA 
COORDENADORA EM EXERCÍCIO – SEDE DO FORO DESCENTRALIZADO DO 

BOQUEIRÃO 
 

 

6051/2018



255ª feira |25/Jan/2018  - Edição nº 10116

PORTARIA Nº 02/2018 DE RETIFICAÇÃO DE PORTARIA                                                                                                                                             
FÉRIAS 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 
A Coordenadora da Sede do Foro Descentralizado do Boqueirão, no uso de suas atribuições legais, conforme Resolução DPG nº 084/2017, e com 
fundamento na LCE 136/2011 e na Deliberação CSDP n.º 04/2015, resolve RETIFICAR a Portaria nº 05/2017, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 
CONCEDER ao membro abaixo relacionado, com fundamento na LCE 136/2011 e na Deliberação CSDP n.º 04/2015, 30 (trinta) dias de férias: 

 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO DATA DE INÍCIO DAS 
FÉRIAS 

DATA DE FIM DAS 
FÉRIAS 

 
PATRÍCIA RODRIGUES 

MENDES 
DEFENSOR PÚBLICO 01/01/2017 A 31/12/2017 15/01/2018 14/01/2018 

 
 

LEIA-SE: 

CONCEDER ao membro abaixo relacionado, com fundamento na LCE 136/2011 e na Deliberação CSDP n.º 04/2015, 30 (trinta) dias de férias: 

 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO DATA DE INÍCIO DAS 
FÉRIAS 

DATA DE FIM DAS 
FÉRIAS 

 
PATRÍCIA RODRIGUES 

MENDES 
DEFENSORA PÚBLICA 01/01/2017 A 31/12/2017 13/01/2018 11/02/2018 

                                                                                                                                                                         

   Curitiba, .11 de janeiro de 2018. 

 

ANA CAROLINE TEIXEIRA 
COORDENADORA EM EXERCÍCIO– SEDE DO FORO DESCENTRALIZADO DO 

BOQUEIRÃO 
 

 6052/2018

PORTARIA Nº 03/2018 DE RETIFICAÇÃO DE PORTARIA                                                                                                                                             
FÉRIAS 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 
A Coordenadora da Sede do Foro Descentralizado do Boqueirão, no uso de suas atribuições legais, conforme Resolução DPG nº 084/2017, e com 
fundamento na LCE 136/2011 e na Deliberação CSDP n.º 04/2015, resolve RETIFICAR a Portaria nº 06/2017, conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

 
SUSPENDER as férias do(a) membro(a) abaixo relacionado(a), a partir do dia 29/01/2018, marcadas para o período de 15/01/2018 a 14/01/2018, 

referentes o período aquisitivo de 01/01/2017 a 31/12/2017, restando, portanto, 15 dias para serem usufruídos em época oportuna. 

 

NOME CARGO DATA DA SUSPENSÃO DAS FÉRIAS 
PATRICIA RODRIGUES MENDES DEFENSOR PÚBLICO 29/01/2018 

 
 

LEIA-SE: 

SUSPENDER as férias do(a) membro(a) abaixo relacionado(a), a partir do dia 29/01/2018, marcadas para o período de 13/01/2018 a 11/02/2018, 

referentes o período aquisitivo de 01/01/2017 a 31/12/2017, restando, portanto, 14 dias para serem usufruídos em época oportuna. 

 

NOME CARGO DATA DA SUSPENSÃO DAS FÉRIAS 
PATRÍCIA RODRIGUES MENDES DEFENSOR PÚBLICO 29/01/2018 

                                                                                                                                                                         

   Curitiba, 11 de janeiro de 2018. 

 

ANA CAROLINE TEIXEIRA 
COORDENADORA EM EXERÍCIO– SEDE DO FORO DESCENTRALIZADO DO 

BOQUEIRÃO 
 

 

6054/2018



26 5ª feira |25/Jan/2018  - Edição nº 10116

PORTARIA Nº 6/2018-EXECUÇÃO PENAL 
 

FÉRIAS 2018 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ  
 
O Coordenador GUILHERME MONIZ BARRETO DE ARAGÃO DÁQUER FILHO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Resolução 

084/2017, resolve CONCEDER ao membro abaixo relacionado, com fundamento na LCE 136/2011 e no § 6º, do art. 2º, da Deliberação CSDP n.º 04/2015, 

fruição de saldo de férias no período abaixo descrito: 

 

NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO 

 
DIAS A FRUIR PERÍODO DE FRUIÇÃO DE SALDO 

DE FÉRIAS 

HENRIQUE CAMARGO 
CARDOSO DEFENSOR PÚBLICO 01/01/2016 A 

31/12/2016 
15 

 

26/03/2018 A 09/04/2018 

                                                                    

    Curitiba, 16 de janeiro de 2018.  

 

GUILHERME MONIZ B. DE ARAGÃO DÁQUER FILHO 
COORDENADOR CURITIBA/EXECUÇÃO PENAL 

 
 
 
 

6036/2018

PORTARIA Nº 07/2018 
 

FÉRIAS 2018 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ  
 
O Coordenador GUILHERME MONIZ BARRETO DE ARAGÃO DÁQUER FILHO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Resolução 

084/2017, resolve CONCEDER aos servidores públicos abaixo relacionados, com fundamento na LCE 136/2011 e na Deliberação CSDP n.º 04/2015, 

30 (trinta) dias de férias: 

 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO DATA DE INÍCIO DAS 
FÉRIAS 

DATA DE FIM DAS 
FÉRIAS 

ANDREZA LIMA DE 
MENEZES DEFENSORA PÚBLICA 01/01/2017 A 31/07/2017 05/04/2018 04/05/2018 

                                                                   

                                                                                                                                                                                                                        

                     Curitiba, 16 de janeiro de 2018.  

 

GUILHERME MONIZ B. DE ARAGÃO DÁQUER FILHO 
COORDENADOR – CURITIBA/EXECUÇÃO PENAL 

 
 
 

6040/2018

PORTARIA Nº 01/2018 
 

FÉRIAS 2018 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ  
 
A Coordenadora MARGARETH ALVES SANTOS, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Resolução 084/2017, resolve CONCEDER ao 

membro abaixo relacionado, com fundamento na LCE 136/2011 e no § 6º, do art. 2º, da Deliberação CSDP n.º 04/2015, fruição de saldo de férias no 

período abaixo descrito: 

 

NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO 

 
DIAS A FRUIR PERÍODO DE FRUIÇÃO DE SALDO 

DE FÉRIAS 

Margareth Alves Santos DEFENSOR PÚBLICO 01/01/2016 A 
31/12/2016 10 

14/02/2018 A 23/02/2018 

                                                                     

    Curitiba, 12 de janeiro de 2018.  

 

 
MARGARETH ALVES SANTOS 

Coordenadora do Núcleo de Iniciais de Família 
 
 
 
 

5828/2018


